
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1315 DEL 09/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  A  FAVORE  DI  AZIONI  DI 
MIGLIORAMENTO AMBIENTALE. IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che 

la Provincia di Vicenza tra le altre competenze opera anche in attività in materia di tutela e 
ripristino ambientale;

Con Delibera di Consiglio n.22 del 25/07/2018 è stato previsto a tale fine  un contributo pari 
a  €.50.000,00  con  apposita  voce  di  spesa,  proprio  destinata  a  interventi  di  miglioramento 
ambientale;

Dato atto che il Dirigente provvederà alla sottoscrizione del protocollo d’intesa secondo lo 
schema approvato con Decreto del Presidente n.94 del 26/10/2018 apportando eventuali modifiche 
che si rendessero necessarie;

Vista la richiesta pervenuta a questo Ente, con la quale il “Comitato per l’accesso alle misure 
del PSR” esprime la volontà di promuovere e coordinare interventi di miglioramento ambientale 
multifunzionali che si attuano mediante lavori di miglioramento selvicolturale, consolidamento di 
aree degradate in  ambiti  montani/collinari  (taglio mugo infestante,  sentieristica e ripristino aree 
boschive per migliorare la permanenza della fauna);

Dato atto che il “Comitato” si propone per una serie di interventi nel territorio su aree che il 
Comitato stesso ha definito con le locali Comunità che hanno già espresso la volontà di non solo 
approvare tali iniziative ma anche di contribuirvi economicamente in modo significativo; e che ha 
individuato, tenendo conto delle quantità economiche complessivamente in gioco e delle 
caratteristiche dei vari siti che sono stati oggetto di molteplici sopralluoghi, come priorità delle aree 
di intervento nei comuni di Recoaro, Crespadoro, Schio, Gallio, Foza, Enego, Nove, Pozzoleone, 
Cartigliano, i cui soggetti hanno già espresso la volontà di compartecipare ai costi di realizzazione 
che rimarrà comunque sotto il controllo tecnico amministrativo del Comitato;

copia informatica per consultazione



Visto che il numero, la distribuzione territoriale, la pluralità e la qualità dei soggetti coinvolti 
garantiscono ampiamente il corretto utilizzo dei fondi ed il raggiungimento degli obiettivi generali 
della Provincia in termini di salvaguardia ambientale e di maggior acquisizione socio culturale 
delle sempre più importanti tematiche connesse;

Visto che, a fronte dello stanziamento provinciale, i lavori che si andranno a realizzare con il 
contributo delle aziende faunistico-venatorie e dei comprensori alpini saranno di valore superiore al 
doppio del contributo, con evidente aspetto di interesse collettivo per l’intervento;

Visto inoltre che i soggetti coinvolti e coordinati dal “Comitato per l ‘accesso alle misure del PSR o 
altri finanziamenti pubblici” sono i seguenti, con possibilità però di aumentarne il numero con altri 
soggetti in grado di accrescere il valore complessivo dell’intervento, ferma restando la quota a 
carico di questo Ente:
Per l’area Brustolà  e Monte Cimone in Comune Gallio: Azienda Faunistico-Venatoria di Gallio; 
Per l’ Area Val Miele e Marcesina in Comune di Gallio, Foza e Enego: Comprensorio Alpino n.5;
Per l’Area Brenta nei Comuni di Nove, Pozzoleone, Cartigliano: Ambito Territoriale Caccia  n.1; 
Per aree varie nei Comuni di Recoaro Terme, Crespadoro, Schio: Comprensorio Alpino n.1;

Ricordato che con provvedimento del Presidente sopra individuato è stata contestualmente :
-  approvata la  bozza di Protocollo d’Intesa da sottoscrivere con il  “Comitato per l’accesso alle 
misure  del  PSR  o  altri  finanziamenti  pubblici”  che  definisce  le  modalità  di  erogazione  del 
contributo provinciale;
- demandati al Dirigente dei LL.PP. tutti gli adempimenti conseguenti, ivi compreso l’impegno di 
spesa;

Ritenuto, per quanto sopra, di impegnare complessivi €.50.000,00 di contributo nel corrente 
esercizio 2018;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di impegnare, in attuazione del Decreto del Presidente n.94 del 26/10/2018 e per le ragioni 
illustrate  in  premessa,  complessivi  €.50.000,00 alla  Missione  09,  Tutela  del  territorio  e 
dell’ambiente,  Programma  06,  Beni  Ambientali,  Articolo  1497  contributi  per  Beni 
Ambientali  del  Bilancio  dell’esercizio  2018-2020  imputandola  come  da 
cronoprogramma sotto riportato;

copia informatica per consultazione



2. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

        Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2018 - € 50.000,00 1° - 2018 - € 15.000,00

2° - 2019 - € 2° - 2019 - € 35.000,00

3° - 2020 - € 3° - 2020 - € 

Totale € 50.000,00 Totale € 50.000,00

3. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012).

4. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 09/11/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(TURETTA ANDREA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arch. Andrea Turetta

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 1315 del 09/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI

Proposta N° 1510 / 2018

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  A  FAVORE  DI  AZIONI  DI 
MIGLIORAMENTO  AMBIENTALE.  IMPEGNO  DI  SPESA.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 977 del 2018 e 104 del 2019

La spesa è stata ripartita anche nell’impegno nell’esercizio 2019.

Vicenza, 13/11/2018

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1315 DEL 09/11/2018

Settore  LAVORI PUBBLICI
Proposta N° 1510 / 2018

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  FINANZIAMENTO  A  FAVORE  DI  AZIONI  DI 
MIGLIORAMENTO  AMBIENTALE.  IMPEGNO  DI  SPESA.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 13/11/2018

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


